Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

DECRETO Nº 008/2017, DE 10 DE MAIO DE 2017

EMENTA: Estabelece as novas Tabelas de Vencimentos

dos Professores da Rede Municipal da Ilha de

Itamaracá, a partir da fixação do novo Piso Salarial pela

Lei Municipal Nº 1.310/2017.

O Senhor MOSAR DE MELO BARBOSA FILHO, Prefeito Municipal da Ilha de

Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, face o que dispõe o

artigo 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal da Ilha de Itamaracá,

CONSIDERANDO a fixação do novo Piso Salarial para os Professores da Rede Municipal

da Ilha de Itamaracá, reajustado em 7,64% (sete vírgula sessenta e quatro por cento),

conforme dispôs a Lei Municipal Nº 1.310/2017, sancionada em 29 de março de 2017; e

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as novas Tabelas de Vencimentos dos

Professores da Rede Municipal, decorrentes da aplicação do novo Piso Salarial.

DECRETA:

Art. 1º. Os vencimentos dos Professores da Rede Municipal da Ilha de Itamaracá

observarão os valores constantes dos Anexos I, II e III deste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos legais a 29 de março de 2017 e revogando as disposições em contrário.

Ilha de Itamaracá, PE, 10 de maio de 2017.

MOSAR BARBOSA DE MELO FILHO

                                  Prefeito do Município da Ilha de Itamaracá

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

CLASSE FAIXA PADRÃO LICI LESP LMES LDOU

A 1.724,39R$   1.896,83R$      2.181,36R$   2.508,56R$    2.884,85R$

I B 1.758,88R$   1.934,76R$      2.224,98R$   2.558,73R$    2.942,54R$

C 1.794,06R$   1.973,46R$      2.346,98R$   2.609,90R$    3.001,39R$

A 1.883,76R$   2.072,13R$      2.382,96R$   2.740,41R$    3.151,46R$

II B 1.921,44R$   2.113,58R$      2.430,62R$   2.795,21R$    3.214,50R$

C 1.959,87R$   2.155,86R$      2.479,23R$   2.851,11R$    3.278,78R$

A 2.057,86R$   2.263,65R$      2.603,19R$   2.993,67R$    3.442,71R$

III B 2.099,01R$   2.308,92R$      2.655,25R$   3.053,54R$    3.511,57R$

C 2.140,99R$   2.355,10R$      2.708,36R$   3.114,62R$    3.581,81R$

A 2.248,05R$   2.472,85R$      2.843,77R$   3.270,34R$    3.760,90R$

IV B 2.293,01R$   2.522,31R$      2.900,65R$   3.335,75R$    3.836,12R$

C 2.338,87R$   2.572,76R$      2.958,67R$   3.402,47R$    3.912,83R$

A 2.455,81R$   2.701,39R$      3.106,60R$   3.572,59R$    4.108,48R$

V B 2.504,92R$   2.755,42R$      3.168,73R$   3.644,04R$    4.190,65R$

C 2.555,03R$   2.810,52R$      3.232,11R$   3.716,93R$    4.274,46R$

SIGLA

PADRÃO

LICI

LESP

LMES

LDOU Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Doutorado

DESCRIÇÃO

Graduação em Licenciatura em Pedagogia  com Habilitação em Magistério

Formação do Magistério

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Especialização

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Mestrado

ANEXO I

GRADE DE VENCIMENTO DO PROFESSOR
A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017
CARGA  HORÁRIA/MÊS = 150 HORA

VALOR DA HORA/AULA =   R$  11,49*

Artigo  47 da Lei 1.149 de 30.06.2010

*Valor da hora/aula na Padrão IA

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

CLASSE FAIXA PADRÃO LICI LESP LMES LDOU

A 2.069,27R$   2.276,20R$      2.617,63R$   3.010,27R$    3.461,81R$

I B 2.110,66R$   2.321,72R$      2.669,98R$   3.070,48R$    3.531,05R$

C 2.152,86R$   2.368,15R$      2.723,37R$   3.131,88R$    3.601,66R$

A 2.260,52R$   2.486,57R$      2.859,55R$   3.288,48R$    3.781,76R$

II B 2.305,72R$   2.536,30R$      2.916,74R$   3.354,25R$    3.857,39R$

C 2.351,84R$   2.587,02R$      2.975,07R$   3.421,34R$    3.934,54R$

A 2.469,43R$   2.716,38R$      3.123,83R$   3.592,41R$    4.131,27R$

III B 2.518,82R$   2.770,70R$      3.186,31R$   3.664,25R$    4.213,89R$

C 2.569,19R$   2.826,11R$      3.250,03R$   3.737,54R$    4.298,17R$

A 2.697,65R$   2.967,42R$      3.412,53R$   3.924,41R$    4.513,07R$

IV B 2.751,61R$   3.026,77R$      3.480,79R$   4.002,91R$    4.603,34R$

C 2.806,64R$   3.087,30R$      3.550,40R$   4.082,96R$    4.695,40R$

A 2.946,97R$   3.241,66R$      3.727,91R$   4.287,10R$    4.930,17R$

V B 3.005,91R$   3.306,50R$      3.802,48R$   4.372,85R$    5.028,78R$

C 3.066,03R$   3.372,63R$      3.878,53R$   4.460,30R$    5.129,35R$

SIGLA

PADRÃO

LICI

LESP

LMES

LDOU

DESCRIÇÃO

Formação do Magistério

Graduação em Licenciatura em Pedagogia  com Habilitação em Magistério

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Especialização

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Mestrado

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Doutorado

ANEXO II

GRADE DE VENCIMENTO DO PROFESSOR
A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017
CARGA  HORÁRIA/MÊS = 180 HORAS
VALOR DA HORA/AULA =   R$  11,49*

*Valor da hora/aula na Padrão IA

Artigo  47 da Lei 1.149 de 30.06.2010

Av. João Pessoa Guerra, nº 37, Ilha de Itamaracá, PE, CEP 53900-000

CNPJ: 09.680.315/0001-00

CLASSE FAIXA PADRÃO LICI LESP LMES LDOU

A 2.298,80R$   2.528,68R$      2.907,99R$   3.344,18R$    3.845,81R$

I B 2.344,78R$   2.579,25R$      2.966,14R$   3.411,06R$    3.922,72R$

C 2.391,67R$   2.630,84R$      3.025,47R$   3.479,29R$    4.001,18R$

A 2.511,26R$   2.762,39R$      3.176,75R$   3.653,26R$    4.201,25R$

II B 2.561,49R$   2.817,64R$      3.240,28R$   3.726,32R$    4.285,27R$

C 2.612,71R$   2.873,98R$      3.305,08R$   3.800,84R$    4.370,97R$

A 2.743,33R$   3.017,67R$      3.470,32R$   3.990,87R$    4.589,50R$

III B 2.798,22R$   3.078,04R$      3.539,75R$   4.070,71R$    4.681,32R$

C 2.854,18R$   3.139,60R$      3.610,54R$   4.152,12R$    4.774,94R$

A 2.996,89R$   3.296,58R$      3.791,07R$   4.359,73R$    5.013,69R$

IV B 3.056,83R$   3.362,51R$      3.866,88R$   4.446,92R$    5.113,95R$

C 3.117,96R$   3.429,76R$      3.944,23R$   4.535,86R$    5.216,24R$

A 3.273,86R$   3.601,25R$      4.141,43R$   4.762,65R$    5.477,04R$

V B 3.339,34R$   3.673,27R$      4.224,26R$   4.857,90R$    5.586,59R$

C 3.406,13R$   3.746,74R$      4.308,75R$   4.955,06R$    5.698,32R$

SIGLA

PADRÃO

LICI

LESP

LMES

LDOU Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Doutorado

DESCRIÇÃO

Formação do Magistério

Graduação em Licenciatura em Pedagogia  com Habilitação em Magistério

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Especialização

Licenciatura Plena em Pedagogia em Magistério com Mestrado

ANEXO III

GRADE DE VENCIMENTO DO PROFESSOR
A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2017
CARGA  HORÁRIA/MÊS = 200 HORAS
VALOR DA HORA/AULA =   R$  11,49 *

*Valor da hora/aula na Padrão IA

Artigo  47 da Lei 1.149 de 30.06.2010